
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
PORTARIA Nº 100/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Santarém
Destino:Altamira e Vitória do Xingu.
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores:Antonio Jarbas Sa Figueiredo / Matrícula: 027.
 Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matrícula: 029.
Períodos: 08/04 à 30/04/2019– 22,5 diárias – valor: 3.539,65.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 421843

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 111/19 de 1º.04.2019.

Art. 1º EXCLUIR o servidor Sílio de Almeida Barbosa, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula nº 54190572/2, que exerce a atividade 
de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE- APC nesta autarquia e DESIGNA 
a servidora Leila Márcia Creão de Oliveira, Técnico de Administração e 
Finanças, matrícula nº 57211506/2, para exercer a mesma atividade, a 
partir de 27 de março de 2019.Luiz Sérgio Borges – Vice-Presidente.

Protocolo: 421624

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/19 de 5.03.2019.
Art. 1º CONCEDER a servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 
2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 795,00 (setecentos e noventa 
e cinco reais), para participar da XXII Marcha – Brasília em defesa dos 
Municípios em Brasília – DF no período de 08-04 a 10-04-2019, na cidade 
de Brasília, conforme o processo nº 2019 / 145707.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 421747

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2016.

Processo 2019/137773
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prorrogação de vigência 
do contrato.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A
VIGÊNCIA: Mediante o presente Termo Aditivo fi ca prorrogada a vigência 
do Contrato 002/2017, por um período de mais 12 (doze) meses, a partir 
de 03/04/2019 a 02/04/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para pagamento das 
despesas contratuais ocorrerão a contar da seguinte dotação orçamentá-
ria e de suas correspondentes para exercícios posteriores: 2019.960101.
11.122.1297.4668.0101.339030
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.650,00 (Um mil, seiscentos e cinquenta 
reais)
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 19.776,00 (Dezenove mil, setecentos e se-
tenta e seis reais)
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo está fundamentado no 
art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 421859

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 268/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 208 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;

CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2019/98419 e a PORTARIA Nº 2018/2019 de 14/03/19; e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2019/CESAD, de 
29/03/2019.
RESOLVE: 
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Administrativa, instituída através da PORTARIA Nº 218/2019 de 14 de 
março de 2019, publicada no D.O.E. 33.825 de 15/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 421960

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA, para a Assembleia Geral Ordinária que 
será realizada, na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Ba-
rata, nº 1201, Belém - PA, às 10h do dia 23 de abril de 2019, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação 
sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes 
e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício fi ndo em 31 de dezembro de 
2018;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
4) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração 
da COSANPA;
5) O que ocorrer.
Belém (PA), 08 de abril de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 421651

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 110/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
1. DISPENSAR a Senhora MARCILENE DA SILVA OLIVEIRA, da Função em 
Comissão de Assistente de Projeto, a contar de 01.04.2019, tendo como 
último dia de trabalho 31.03.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.   DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 421824
PORTARIA N.º 111/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 
57176168/1, para ocupar a Função em Comissão de Assistente de Proje-
to, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.    DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 421825

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 030/2019-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Natasha Silva Noronha
Cargo: Gerente AdministrativoMatrícula Funcional: 5931845


